ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ
-----
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 16/2008/CT-UBND
	Việt Trì, ngày 07 tháng 11 năm 2008

CHỈ THỊ
VỀ VIỆC TỔNG ĐIỀU TRA DÂN SỐ VÀ NHÀ Ở NĂM 2009
Để đáp ứng yêu cầu nghiên cứu, phân tích và dự báo quá trình phát triển dân số, nhà ở trong phạm vi cả nước và từng địa phương nhằm cung cấp thông tin phục vụ cho quá trình phát triển kinh tế - xã hội thời kỳ 2001 - 2010, xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thời kỳ 2011 - 2020 và thực hiện mục tiêu phát triển Thiên Niên kỷ của Liên Hợp quốc mà Chính phủ Việt Nam đã ký kết. Ngày 10 tháng 7 năm 2008, Thủ tướng Chính phủ đã ký Quyết định số 94/2008/QĐ-TTg về việc tổ chức Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2009. Đây là cuộc Tổng điều tra toàn diện, đòi hỏi tính chính xác cao trên quy mô toàn quốc về dân số và nhà ở, do vậy cần có sự phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm cao, đồng bộ của các cấp, các ngành và sự công tác của nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh. Để hoàn thành tốt công tác Tổng điều tra dân số và nhà ở trên địa bàn tỉnh Phú Thọ, Ủy ban nhân dân tỉnh Chỉ thị:
1. Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã, các cơ quan, đơn vị và mỗi người dân nhận thức rõ về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2009. Coi Tổng điều tra dân số và nhà ở là một công tác trọng tâm của các cấp, các ngành và toàn dân trong năm 2009.
2. Ban Chỉ đạo Tổng điều tra dân số và nhà ở các cấp có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện toàn bộ công tác chuẩn bị điều tra, tiến hành tập huấn, hướng dẫn, thu thập và xử lý thông tin, tổng hợp kết quả điều tra, báo cáo Trung ương và tỉnh theo đúng kế hoạch đề ra, tập trung chỉ đạo hoàn thành đồng bộ Tổng điều tra ở tất cả các địa bàn trên toàn tỉnh.
3. Ủy ban nhân dân các cấp có trách nhiệm chuẩn bị về phương tiện, cơ sở vật chất và tạo điều kiện thuận lợi nhất để Văn phòng Ban Chỉ đạo các cấp làm việc đạt hiệu quả cao. Hỗ trợ, bổ sung kinh phí còn thiếu theo dự trù của Ban Chỉ đạo Tổng điều tra dân số và nhà ở các cấp theo chế độ tài chính hiện hành.
4. Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị quán triệt và chỉ đạo các thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, các bộ phận, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc các yêu cầu cuộc Tổng điều tra. Các hộ gia đình và mỗi cá nhân có trách nhiệm cung cấp đầy đủ, chính xác và kịp thời các thông tin về nhân khẩu thực tế thường trú, hiện trạng nhà ở theo yêu cầu của cuộc Tổng điều tra.
5. Ủy ban nhân dân các cấp chỉ đạo cơ quan thông tin đại chúng các cấp phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Ban chỉ đạo cùng cấp xây dựng kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau cuộc Tổng điều tra; đổi mới phương pháp và tăng thời lượng tuyên truyền về cuộc Tổng điều tra nhằm nâng cao nhận thức xã hội về công tác Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2009, góp phần thực hiện tốt các yêu cầu cung cấp thông tin thống kê phục vụ công tác quản lý nhà nước trong thời gian tới.

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp, TC Thống Kê, VPCP;
- TTTU, HĐND tỉnh;
- CT và các PCT;
- Các sở, ban, ngành ở tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- CVP và các PVP;
- Website Chính phủ;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Phú Thọ;
- Công báo (2b);
- Chuyên viên NCTH;
- Lưu VT, (K.150b).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Doãn Khánh